
UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    TỈNH PHÚ THỌ   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1740/QĐ-UBND Phú Thọ, ngày  30  tháng  6  năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ủy quyền cho Giám đốc Sở Nội vụ thực hiện một số 
thủ tục hành chính lĩnh vực Nội vụ thuộc thẩm quyền của 

Chủ tịch UBND tỉnh Phú Thọ

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
Căn cứ Nghị định số 128/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ 

quy định về phân quyền, phân cấp trong quản lý nhà nước về lĩnh vực nội vụ;
Căn cứ Thông tư số 10/2025/TT-BNV ngày 19/6/2025 của Bộ Nội vụ 

hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Nội vụ thuộc UBND tỉnh, 
thành phố trực thuộc trung ương và lĩnh vực nội vụ của phòng chuyên môn 
thuộc UBND xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

Căn cứ Quyết định số 636/QĐ-BNV ngày 20/6/2025 của Bộ trưởng Bộ 
Nội vụ về việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành và bị bãi bỏ lĩnh vực 
việc làm; an toàn, vệ sinh lao động thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Nội 
vụ;

Căn cứ Quyết định số 1453/QĐ-UBND ngày 23/6/2025 của Chủ tịch 
UBND tỉnh Phú Thọ về việc công bố danh mục thủ tục hành chính: mới ban 
hành; được sửa đổi, bổ sung và bị bãi bỏ các lĩnh vực Nội vụ thuộc thẩm quyền 
giải quyết của các cấp chính quyền trên địa bàn tỉnh Phú Thọ;

Theo đề nghị của Sở Nội vụ tại Tờ trình số 1932/TTr-SNV  ngày 
29/6/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ủy quyền cho Giám đốc Sở Nội vụ thực hiện một số thủ tục 
hành chính lĩnh vực Nội vụ thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND tỉnh Phú 
Thọ, như sau:

1. Nội dung ủy quyền:
Ủy quyền cho Giám đốc Sở Nội vụ ký kết quả giải quyết thủ tục hành 

chính đối với các thủ tục hành chính số 1, 2, 3, 4, 5 mục I phần A Danh mục 
thủ tục hành chính ban hành kèm theo Quyết định số 1453/QĐ-UBND ngày 
23/6/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Phú Thọ, cụ thể:



1.1. Thủ tục Báo cáo giải trình nhu cầu, thay đổi nhu cầu sử dụng lao động 
nước ngoài. 

1.2. Thủ tục Xác nhận người lao động nước ngoài không thuộc diện cấp giấy phép 
lao động.

1.3. Thủ tục Cấp giấy phép lao động cho người lao động nước ngoài làm việc tại 
Việt Nam

1.4. Thủ tục Cấp lại giấy phép lao động cho người lao động nước ngoài làm việc tại 
Việt Nam

1.5. Thủ tục Gia hạn giấy phép lao động cho người lao động nước ngoài làm việc 
tại Việt Nam

 2. Thời hạn ủy quyền: Từ ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành đến 
khi có Quyết định thay thế hoặc bãi bỏ Quyết định số 636/QĐ-BNV ngày 
20/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ; Quyết định số 1453/QĐ-UBND ngày 
23/6/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Phú Thọ. 

Điều 2. Giám đốc Sở Nội vụ có trách nhiệm thực hiện các thủ tục hành 
chính được ủy quyền theo đúng quy định của pháp luật và chịu trách nhiệm 
trước Chủ tịch UBND tỉnh về nội dung được ủy quyền. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. 
Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc Sở Nội vụ; Thủ trưởng các sở, ban, 
ngành; Chủ tịch UBND các xã, phường và các tổ chức, cá nhân có liên quan căn 
cứ Quyết định thực hiện./.

CHỦ TỊCH
Bùi Văn Quang


